[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 90/2018

De 09 de novembro de 2018

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.306,82 (cinco mil, trezentos e seis reais e oitenta e dois centavos).

A presente propositura necessita ser tramitada em caráter de urgência, uma vez que somente com a aprovação deste será possível o Departamento de Educação aderir às atas de registros de preços em vigência junto ao FNDE, para aquisição de mobiliários escolares, materiais didáticos e brinquedos, atendendo assim as unidades escolares no ano letivo de 2019.

O prazo de adesão às referidas atas encerrar-se-ão em 08/12/2018, razão pela qual requer-se a tramitação em caráter de urgência.

Com a aprovação, o Departamento de Educação aderindo as Atas, será possível viabilizar aos servidores públicos municipais da Educação e aos alunos da rede de ensino melhores mobiliários escolares, materiais didáticos e brinquedos, enfim, bens novos que são indispensáveis para o bom desenvolvimento dos trabalhos e desempenho dos alunos.

Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura, especialmente da Educação e Financeiro, estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

 PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 90, de 09/11/2018
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.306,82 (cinco mil, trezentos e seis reais e oitenta e dois centavos).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.306,82 (cinco mil, trezentos e seis reais e oitenta e dois centavos), no orçamento vigente:

(636) 01.04.09.12.365.0022.1191.4.4.90.52.00 .................................................R$ 5.306,82

Fonte: 05 - Transferência e Convênios Federais - Vinculados

Equipamentos e Material Permanente

Plano de Ações Articuladas – PAR FNDE
TOTAL: ..............................................................................................................R$ 5.306,82

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos resultantes de:

I - anulação da seguinte dotação:

(637) 01.04.09.12.365.0022.2277.3.3.90.39.00 .................................................R$ 1.000,00

Fonte: 05 - Transferência e Convênios Federais - Vinculados

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

Plano de Ações Articuladas – PAR FNDE

II - excesso de arrecadação no valor de R$ 4.306,82 (quatro mil, trezentos e seis reais e oitenta e dois centavos), referente a rendimentos de aplicação financeira no Plano de Ações Articuladas – PAR, durante o período de Agosto a Outubro de 2018.

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de 19/07/2017, Lei 4.691, de 19/07/2017, Lei 4.740 de 15/12/2017.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 09/11/18
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
_1029562935.doc
[image: image1.png]